
 

 

1 
 

 GRADSKO VIJEĆE 
             KLASA:  400-02/22-01/19                            

             URBROJ:  2186/1-05/4-23-23                                          

             Varaždin,  26.  travanj   2023.            

                  PRIJEDLOG 

        

 

 Na temelju članka 104. Zakona o komunalnom gospodarstvu ("Narodne novine"  

broj  68/18, 110/18 i 32/20), članka 20. Zakona o proračunu ("Narodne novine" br. 144/21)  

i članka 45. Statuta Grada Varaždina ("Službeni vjesnik Grada Varaždina" br. 3/18, 2/20, 

2/21 i 4/21 - pročišćeni tekst i 13/22) Gradsko vijeće Grada Varaždina na ___sjednici 

održanoj dana _________________2023.  godine, donosi 

 

 

PROGRAM AKTIVNOSTI ZAŠTITE OKOLIŠA 

za 2023. godinu 

s projekcijom za 2024.-2025. godinu 
 

 

I.  OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

 

 Ovim Programom utvrđuju se potrebe očuvanja prirode i okoliša, a koje se 

prvenstveno odnose na uređenje naselja, održavanja čistoće i čuvanja javnih površina, 

korištenja javnih površina, uklanjanja protupravno postavljenih predmeta i zaštite okoliša, a 

sukladno zakonskim odredbama.  

 Program zaštite okoliša za 2023. godinu  s projekcijama za 2024. i 2025. godinu 

sadrži: 

 - opis poslova s procjenom troškova za 2023. godinu, 

 - iskaz financijskih sredstava potrebnih za ostvarivanje Programa s naznakom izvora 

financiranja, 

 - projekciju procjene troškova po stavkama za 2024. i 2025. godinu. 

 

 Financiranje utvrđenih potreba iz ovog Programa vršit će se iz:  

 - općih prihoda Proračuna Grada Varaždina i 

 - drugih izvora utvrđenih posebnim zakonima. 

 

Zakonska osnova za provođenje Programa : 

 - Zakona o komunalnom gospodarstvu ("Narodne novine" broj 68/18, 110/18 i 

32/20), 

 - Zakon o veterinarstvu ("Narodne novine" broj 82/13, 148/13, 115/18 i 52/21), 



 

 

2 
 

 - Zakon o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti ("Narodne novine" broj 79/07, 

113/08, 43/09, 130/17, 114/18, 47/20 i 134/20), 

 - Zakon o zaštiti životinja ("Narodne novine" broj 102/17 i 32/19), 

 - Zakon o lovstvu ("Narodne novine" broj 99/18, 32/19 i 32/20), 

 - Zakon o otpadu ("Narodne novine" broj 178/04, 153/05, 111/06, 110/07, 60/08 i 

87/09), 

 - Zakon o gospodarenju otpadom ("Narodne novine" broj 84/21),  

 - Zakon o sigurnosti prometa na cestama ("Narodne novine" broj 67/08, 48/10, 

74/11, 80/13, 158/13, 92/14, 64/15, 108/17, 70/19, 42/20, 85/22 i 114/22), 

 - Zakon o građevinskoj inspekciji ("Narodne novine" broj 153/13), 

 - Zakon o zaštiti okoliša ("Narodne novine" broj 80/13, 153/13, 78/15, 12/18 i 118/18),  

 - Zakon o zaštiti zraka ("Narodne novine" broj 127/19 i 57/22), 

 - Zakon o zaštiti od buke ("Narodne novine" broj 30/09, 55/13, 153/13, 41/16, 114/18 i 

14/21), 

 - Zakon o vodama ("Narodne novine" broj 66/19 i 84/21),  

 - Zakona o proračunu ("Narodne novine" broj 144/21), 

- Uredba o kakvoći voda za kupanje ("Narodne novine" broj 51/14) 

 - Pravilnik o sadržaju, načinu izrade i postupku donošenja, odnosno odobravanja 

lovno-gospodarske osnove, programa uzgoja divljači i programa zaštite divljači ("Narodne 

novine" broj 40/06, 92/08 i 41/13),      

 - Pravilnik o uvjetima i načinu obavljanja poslova nadzora nepropisno zaustavljenih 

ili parkiranih vozila te uvjetima za obavljanje poslova premještanja nepropisno zaustavljenih 

ili parkiranih vozila ("Narodne novine" broj 134/08 i 02/19), 

 - Pravilnik o premještanju vozila, blokiranju i deblokiranju autobusa, teretnih 

automobila, radnih strojeva i priključnih vozila  ("Službeni vjesnik Grada Varaždina" broj 

4/13), 

 - Pravilnik o građevinskom otpadu i otpadu koji sadrži azbest ("Narodne novine" broj 

69/16), 
 - Odluka o uređenju prometa na području Grada Varaždina ("Službeni vjesnik Grada 

Varaždina" broj 10/09, 08/11, 11/12, 06/14 i 07/14 i 2/20), 

 - Odluka o komunalnim djelatnostima ("Službeni vjesnik Grada Varaždina" broj 

06/19, 3/21 i 7/21) 

 - Odluka o komunalnom redu ("Službeni vjesnik Grada Varaždina" broj 9/19). 

 

Članak 2. 

 

 Program se temelji na bazi prosjeka dosadašnjih godina, ukazanim potrebama i 

raspoloživim financijskim sredstvima za te namjene. 

 

 

 

II.  AKTIVNOSTI KOMUNALNOG REDARSTVA  

 

Članak 3. 

 

 1.  OSNOVNE AKTIVNOSTI KOMUNALNOG REDARSTVA 

 

 1.1.  Veterinarske usluge - uklanjanje konfiskata 

 

Komunalne poslove Veterinarsko – higijeničarske službe obavlja Ugovorni izvoditelj 

svakodnevno na javnim površinama Grada Varaždina sukladno odredbama Zakona o 

komunalnom gospodarstvu, Zakona o veterinarstvu, Zakona o zaštiti životinja i Zakona o 



 

 

3 
 

zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti, važećim podzakonskim aktima, pravilima struke i 

mjerama koje odredi veterinarska inspekcija. Grad Varaždin je, nakon provedenog postupka 

javne nabave, 22. travnja 2020. godine sklopio Okvirni sporazum sa grupom ponuditelja - 

Zavodom za javno zdravstvo Varaždinske županije i Veterinarskom stanicom d.d. Varaždin, 

(KLASA: 363-01/19-05/34; URBROJ: 2186/01-05/17-20-13) za razdoblje od 4 godine. 

Veterinarski inspektori provode nadzor nad radom izvoditelja sukladno propisima iz 

djelokruga veterinarstva i zaštite životinja. Komunalno redarstvo provodi nadzor nad radom 

izvoditelja temeljem ovlasti koje su propisane odredbom članka 60. stavka 3. Zakona o 

zaštiti životinja.    

 U razdoblju 2023.-2025. godine aktivnosti vezane na obavljanje komunalnih poslova 

veterinarsko – higijeničarske službe financirat će se iz općih prihoda i primitaka proračuna, a 

planiraju se obaviti u slijedećem opsegu: 

 
 

 
Opis 

pojedinačnih 

poslova 

jed. 

mj. 

jed. 

cijena 

sa 

PDV-

om 

Ukupno kom. 
Ukupna 

cijena 

2023. 

Ukupna 

cijena 

2024. 

Ukupna 

cijena 

2025. 2023. 2024. 2025. 

1. 

Skupljanje 

uginulih 

životinja 

kom. 54,00 227 227 227 12.258,00 12.258,00 12.258,00 

2. 

Odvoz i 

zbrinjavanje 

lešina 

kom. 16,60 227 227 227 3.768,20 3.768,20 3.768,20 

UKUPNO : 16.000,00 16.000,00 16.000,00 

 

 

Zakonska osnova za provođenje: 

  - Zakon o komunalnom gospodarstvu ("Narodne novine" broj  68/18, 110/18 i 

32/20),  

 - Zakon o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti, pročišćeni tekst zakona ("Narodne 

novine" broj 79/07, 113/08, 43/09, 130/17, 114/18, 47/20, 134/20 i 143/21), 

 

Ciljevi provedbe: 

 - održavanje higijensko - sanitarnih uvjeta u gradskoj sredini te podredno 

sprječavanje širenja zaraznih bolesti. 

  

 

 1.2.  Dezinsekcija i deratizacija 

 

 Temeljem Zakona o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti i Odluke o preventivnoj 

dezinfekciji, dezinsekciji i deratizaciji na području Varaždinske županije, obveza je Grada 

Varaždina da organizira sistemsko provođenje komunalnih poslova dezinfekcije, 

dezinsekcije i deratizacije.  

Grad Varaždin je, nakon provedenog postupka javne nabave, 22. travnja 2020. 

godine sklopio Okvirni sporazum sa grupom ponuditelja - Zavodom za javno zdravstvo 

Varaždinske županije i Veterinarskom stanicom d.d. Varaždin, (KLASA: 363-01/19-05/34; 

URBROJ: 2186/01-05/17-20-13) za razdoblje od 4 godine. 

 Okvirnim sporazumom definiran je zakonom određen opseg poslova, definirane su 

jedinične cijene koje su nepromjenjive za cijelo vrijeme trajanja sporazuma. Godišnjim 

aneksom osnovnom Ugovoru definira se opseg poslova, vrijeme izvršenja, kao i ostali uvjeti 

obavljanja sistematske dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije sukladno Programu. 

https://www.zakon.hr/cms.htm?id=31617
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=31619
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=31621
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=31623
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=45403
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=44275
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=46414
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=50830


 

 

4 
 

Komunalno redarstvo provodi nadzor nad radom izvoditelja. 

 U razdoblju 2023.-2025. god. aktivnosti vezane na obavljanje komunalnih poslova 

dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije financirat će se iz općih prihoda i primitaka 

proračuna, a planiraju se obaviti u slijedećem opsegu: 

 

 
Opis 

pojedinačnih 
poslova 

jed. 
mj. 

jed. 
cijena 

sa 
PDV-
om 

Ukupno kom. 
Ukupna 
cijena 
2023. 

Ukupna 
cijena 
2024. 

Ukupna 
cijena 
2025. 2023. 2024. 2025. 

1. deratizacija kom 2,16 6500 6500 6500 14.040,00 14.040,00 14.040,00 

2. 
dezinsekcija - 
larvicidima 

ha 11,61 400 400 400 4.644,00 4.644,00 4.644,00 

3. 
dezinsekcija - 
aduliticidima 

ha 15,76 1.200 1.200 1.200 18.912,00 18.912,00 18.912,00 

4. 
dezinfekcija javnih 
površina 

ha 265,45 6 6 6 1.592,70 1.592,70 1.592,70 

UKUPNO : 39.188,70 39.188,70 39.188,70 

 

Ciljevi provedbe: 

 - Dezinfekcija, dezinsekcija i deratizacija kao opća mjera provodi se radi održavanja 

higijene te smanjenja, zaustavljanja rasta i razmnožavanja ili potpunog uklanjanja prisustva 

mikroorganizama, štetnih člankonožaca (Arthropoda) i štetnih glodavaca. 

  

 

 1.3.  Redovno održavanje komunalne urbane opreme 

 

 Komunalnom urbanom opremom i uređajima smatra se sva pokretna i nepokretna 

oprema i uređaji koji služe svim građanima i boljem funkcioniranju grada kao urbane 

cjeline. Održavanjem komunalne urbane opreme smatra se naročito postava i redovno 

održavanje oglasnih panoa, držača zastava, fizičkih prepreka, postava tabli s natpisima 

naziva ulica i slično. 

 U razdoblju 2023.-2025. god. aktivnosti vezane na redovno održavanje komunalne 

urbane opreme obavljat će se ovisno o stvarnim potrebama na terenu i zahtjevima Mjesnih 

odbora, a financirat će se iz općih prihoda i primitaka proračuna. 
  

 

Opis poslova 2023. 2024. 2025. 

- Redovno održavanje komunalne  

  urbane opreme 12.000,00 12.000,00 12.000,00 

UKUPNO - rashodi: 12.000,00 12.000,00 12.000,00 

Prihodi:    

- opći prihodi i primici proračuna 12.000,00 12.000,00 12.000,00 

UKUPNO - prihodi: 12.000,00 12.000,00 12.000,00 

 

Ciljevi provedbe: 

 - održavanje pokretne i nepokretne opreme u Gradu Varaždinu kako bi se osiguralo 

što bolje funkcioniranje grada kao urbane cjeline 

 

Zakonska osnova za provođenje:  

 - Zakon o komunalnom gospodarstvu ("Narodne novine" broj  68/18, 110/18 i 32/20) 

  

 1.4.  Uklanjanje odbačenog otpada 

 

 Zakonom o održivom gospodarenju otpadom propisana je zabrana odbacivanja 

otpada u okoliš, te su utvrđene mjere za uklanjanje tako odbačenog otpada. 



 

 

5 
 

 Odredbom članka 36. Zakona propisane su ovlasti komunalnog redara u provođenju 

mjera uklanjanja nedozvoljeno odbačenog otpada. Redovitim nadzorom ili po prijavi 

građana komunalni redari utvrđuju lokacije na kojima je otpad nedozvoljeno odbačen, te 

rješenjem određuju vlasniku zemljišta mjeru uklanjanja nedozvoljeno odbačenog otpada. 

Ukoliko vlasnik zemljišta ne postupi po mjeri izrečenoj Rješenjem komunalnog redara Grad 

Varaždin u obvezi je, preko osobe kojoj je povjerena javna usluga prikupljanja miješanog 

komunalnog otpada, izvršiti uklanjanje takvog nedozvoljeno odbačenog otpada. Sredstva za 

provedbu opisanih mjera osiguravaju se u Proračunu, a Grad Varaždin ima pravo potraživati 

naknadu trošak od vlasnika zemljišta. Ukoliko je otpad nedozvoljeno odbačen na javnu 

površinu, a počinitelj je nepoznat, Grad Varaždin snosi ukupne troškove uklanjanja tog 

otpada. Sredstva u iznosu od  6.500,00  eura ovim su programom predviđena za uklanjanje 

opasnog otpada. Odnosno onih kategorija otpada za  koje davatelj javne usluge na području 

Grada ne posjeduje odgovarajuću dozvolu. 

 Grad Varaždin provodi mjere za uklanjanje nedozvoljeno odbačenog otpada na javnu 

površinu sukladno zakonskim obvezama. Radovi na uklanjanju nedozvoljeno odbačenog 

otpada i sanaciji lokacije onečišćene otpadom, provode se na način da se sav iskoristivi 

otpad odvojeno prikuplja i odvozi na obradu i kasnije predaje ovlaštenim oporabiteljima, 

dok se ostali otpad, ovisno o njegovoj kategoriji, odvozi ovlaštenim zbrinjavateljima. 

 Nakon uklanjanja nedozvoljeno odbačenog otpada teren se sanira inertnim 

materijalom i na to mjesto postavlja se tabla s natpisom zabrane nedozvoljenog odlaganja 

otpada. Ukoliko se prije ili tijekom uklanjanja nedozvoljeno odbačenog otpada pronađu 

dokazi o počinitelju, protiv istih komunalno redarstvo pokreće postupak sukladno svojim 

ovlastima. 

 U razdoblju 2023.-2025. god. aktivnosti vezane na uklanjanje odbačenog otpada 

financirat će se iz općih prihoda i primitaka proračuna, a planiraju se obaviti u slijedećem 

opsegu: 

 

  
Opis pojedinačnih 

poslova 
jed. 

mj. 

jed. cijena 

sa PDV-

om 

količina Ukupna 

cijena 

2023. 

Ukupna 

cijena 

2024. 

Ukupna 

cijena 

2025. 2023. 2024. 2025. 

1. 

prikupljanje, obrada i 

zbrinjavanje neopasnog 

otpada 

t 80 40 40 40 3.200,00 3.200,00 3.200,00 

2. 

prikupljanje, obrada i 

zbrinjavanje opasnog 

otpada 

t 265,00 6 6 6 1.590,00 1.590,00 1.590,00 

3. Sanacija terena h 46 38 38 38 1.748,00 1.748,00 1.748,00 

UKUPNO : 6.500,00 6.500,00 6.500,00 

 

Ciljevi provedbe: 

 - Temeljem odredbi članka 145. Zakona o gospodarenju otpadom, Grad Varaždin u 

obvezi je, preko osobe kojoj je povjerena javna usluga prikupljanja miješanog komunalnog 

otpada, izvršiti uklanjanje nedozvoljeno odbačenog otpada, ili ukoliko se radi o opasnom 

otpadu, putem osobe koja posjeduje odgovarajuću dozvolu za  gospodarenje otpadom. 

 

Zakonska osnova za provođenje:  

 - Zakon o gospodarenju otpadom ("Narodne novine" broj 84 /21),  

 - Zakon o komunalnom gospodarstvu ("Narodne novine" broj  68/18, 110/18 i 32/20) 



 

 

6 
 

 1.5.  Najam kemijskih WC-kabina 

 

 Sukladno odredbi članka 18. Odluke o komunalnom redu pod komunalnom urbanom 

opremom u općoj upotrebi podrazumijevaju se i kemijske WC kabine. 

 Godišnjim Ugovorom s najpovoljnijim ponuditeljem definirana je cijena postave i 

najma kemijskih wc kabina, broj kabina koje se postavljaju na točno utvrđenim lokacijama 

kao i vremenski period postave na određenim lokacijama.   

  

 U razdoblju 2023.-2025. godine aktivnosti vezane na najam postavljenih kemijskih 

WC-kabina financirat će se iz općih prihoda i primitaka proračuna, a planiraju se obaviti u 

slijedećem opsegu: 

 

  Opis 
jed. 
mj. 

cijena 
s 

PDV-
om 

količina prosj. br. mjeseci 
Ukupna 
cijena 
2023. 

Ukupna 
cijena 
2024. 

Ukupna 
cijena 
2025. 2023. 2024. 2025. 2023. 2024. 2025. 

1. obična kom 80 25 25 25 2 2 2 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

2. 
za 
invalide kom 133 20 20 20 2 2 2 5.320,00 5.320,00 5.320,00 

UKUPNO : 9.300,00 9.300,00 9.300,00 

 

Zakonska osnova za provođenje:  

 - Zakon o komunalnom gospodarstvu ("Narodne novine" broj  68/18, 110/18 i 

32/20),  

 - Zakon o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti, pročišćeni tekst zakona ("Narodne 

novine" broj 79/07, 113/08, 43/09, 130/17, 114/18, 47/20, 134/20 i 143/21), 

 

Ciljevi provedbe: 

Cilj postave kemijskih WC kabina na javnim površinama je osiguranje minimalnih 

sanitarnih uvjeta prilikom javnih okupljanja i manifestacija u organizaciji Grada Varaždina, 

donosno mjesnih odbora, pojačanog broja dolaska turista u ljetnim mjesecima, ili sličnih 

događanja za blagdane i praznike. 

 

 

 1.6.  Hitne intervencije u komunalnom redarstvu 

 

 U opisu postupanja Odsjeka za redarstvo, hitne intervencije obuhvaćaju poslove 

izvršenja rješenja po nalogu inspekcijskih službi, uklanjanja protupravno postavljenih 

naprava i predmeta na javnim površinama i sve druge poslove koji nisu obuhvaćeni 

redovnim održavanjem komunalne urbane opreme, a koji su po prirodi stvari takvi da u 

određenim slučajevima mogu ugroziti život i zdravlje građana i ne mogu se unaprijed 

predvidjeti. 

 U razdoblju 2023.-2024. god. aktivnosti vezane na hitne intervencije financirat će se 

iz općih prihoda i primitaka proračuna, a obavljat će se ovisno o stvarnim potrebama.  

 

 
Opis poslova 2023. 2024. 2025. 

- Hitne intervencije u komunalnom  

  redarstvu 
13.200,00 13.200,00 13.200,00 

UKUPNO: 13.200,00 13.200,00 13.200,00 

  

 

 

https://www.zakon.hr/cms.htm?id=31617
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=31619
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=31621
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=31623
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=45403
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=44275
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=46414
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=50830


 

 

7 
 

 1.7.  Pogram zaštite divljači 

 

 Grad Varaždin ima zakonsku obvezu implementirati i provoditi Program zaštite 

divljači za cijelo područje Grada. Programom su predviđene mjere zaštite divljači koje 

provodi društvo za to ovlašteno od nadležnog ministarstva. U tu svrhu, ovim izmjenama i 

dopunama predviđena su sredstva u iznosu od 40.000,00 €. 

  

 Financiranje troškova vezanih na izradu Programa zaštite divljači za područje Grada 

Varaždina u razdoblju vršit će se iz općih prihoda i primitaka proračuna. 

 

 Opis poslova 2023. 2024. 2025. 

- 
Provedba Programa zaštite divljači za 

područje Grada Varaždina 
40.000,00 40.000,00 40.000,00 

 UKUPNO - rashodi: 40.000,00 40.000,00 40.000,00 

  

Zakonska osnova za provođenje: 

 -  Zakon o lovstvu ("Narodne novine" broj 99/18, 32/19 i 32/20),  

 - Pravilnik o sadržaju, načinu izrade i postupku donošenja, odnosno odobravanja 

lovno-gospodarske osnove, programa uzgoja divljači i programa zaštite divljači ("Narodne 

novine" broj 40/06, 92/08 i 41/13). 

Ciljevi provedbe: - kontrola populacije i zaštita divljači na području Grada 

 

Odgovorna osoba za aktivnosti/projekte: - Krešimir Sever, dipl.ing.agr.- za sve osim 1.2. 

              - Domagoj Škorić, mag.ing.agr. - za 1.2. 

 

 

 R E K A P I T U L A C I J A:  -  OSNOVNE AKTIVNOSTI KOMUNALNOG 

             REDARSTVA 
 2023. 2024. 2025. 

 Rashodi:    

1. Veterinarske usluge - uklanjanje konfiskata 16.000,00 16.000,00 16.000,00 

2. Dezinsekcija i deratizacija MO 40.000,00 40.000,00 40.000,00 

3. Redovno održ. komunalne urbane opreme 12.000,00 12.000,00 12.000,00 

4. Uklanjanje odbačenog otpada 6.500,00 6.500,00 6.500,00 

5. Najam kemijskih WC-kabina 9.300,00 9.300,00 9.300,00 

6. Hitne intervencije u komunalnom redarstvu 13.200,00 13.200,00 13.200,00 

7. Program zaštite divljači 40.000,00 40.000,00 40.000,00 

 UKUPNO: 137.000,00 137.000,00 137.000,00 

 Prihodi:    

 - opći prihodi i primici proračuna 137.000,00 137.000,00 137.000,00 

 UKUPNO: 137.000,00 137.000,00 137.000,00 

 

 

 

 2.   SUFINANCIRANJE REDOVNIH AKTIVNOSTI  UDRUGE  "SPAS" 

 

 Temeljem Zakona o zaštiti životinja Grad Varaždin je u obvezi sufinancirati rad 

skloništa za životinje na svome području. S toga osnova Grad Varaždin osigurava u 

Proračunu sredstva za slijedeće aktivnosti: 

 - zaprimanje prijava o napuštenim i izgubljenim životinjama, 

            - skupljanje napuštenih i izgubljenih životinja, 

https://www.zakon.hr/cms.htm?id=39201
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=39199
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=43451


 

 

8 
 

 - osiguranje adekvatnog smještaja za napuštene i izgubljene životinje, 

 - osiguranje adekvatnog smještaja za privremeno oduzete životinje, 

 - osiguranje veterinarsko – zdravstvene zaštite životinja, 

 - traženje vlasnika napuštenih i izgubljenih životinja, 

 - nastojanja ponovnog udomljavanja napuštenih i izgubljenih životinja, 

 - vođenje evidencije o životinjama i njihovom zbrinjavanju, 

  - provođenje mjera koje odredi veterinarska inspekcija, 

 - davanje podatke o životinjama na uvid javnosti, 

 - dostavljanje podataka o broju životinja nadležnim tijelima. 

 

Grad Varaždin sklopiti će Ugovor o financiranju rada skloništa za životinje Udruge 

za zaštitu životinja "Spas" u 2023.  godini koji se odnosi na Zakonom propisanu obvezu 

financiranja. Članak 4. stavak 8. istog Ugovora predviđa financiranje provođenja trajne 

sterilizacije pronađenih pasa i mačaka, osim ako je životinja označena pa je moguće pronaći 

vlasnika i vratiti životinju. Isto tako temeljem Ugovora, Udruga za zaštitu životinja "Spas" 

će u 2023. godini provoditi prikupljanje i zbrinjavanje životinja lutalica. 

 Zakonom o zaštiti životinja u članku 64. stavak 4. i nacrtu Odluke o uvjetima i 

načinu držanja kućnih ljubimaca i načinu postupanja s napuštenim i izgubljenim 

životinjama te divljim životinjama Grad Varaždin je dužan financirati  sterilizaciju 

napuštenih pasa i mačaka putem skloništa za životinje "Spas".  
 Provođenje sterilizacije napuštenih kućnih ljubimaca na području Grada Varaždina 

ima za cilj kontrolu razmnožavanja pasa i mačaka, te smanjenje broja napuštenih životinja i 

samim tim reduciranje troškova njihovog zbrinjavanja. 

  

 U razdoblju 2023.-2025. god. aktivnosti vezane na sufinanciranje aktivnosti udruge 

"Spas" i troškovi sterilizacije kućnih ljubimaca financirat će se iz općih prihoda i primitaka 

proračuna, a planiraju se u slijedećem opsegu: 

  

 Opis pojedinačnih troškova 
Mjesečni 

trošak 

Ukupno 
 2023. 

Ukupno 
 2024. 

Ukupno 
 2025. 

1. Sufinanciranje rada skloništa 

za životinje 11.666,66 140.000,00 140.000,00 140.000,00 
2. Troškovi sterilizacije 

napuštenih kućnih ljubimaca  2.250,00 27.000,00 27.000,00 27.000,00 
3. Troškovi električne energije 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 

UKUPNO : 179.000,00 179.000,00 179.000,00 

 

Ciljevi provedbe: 

 - poštivanje zakonskih obveza Grada Varaždina temeljem Zakona o zaštiti životinja, 

te dugoročno, smanjenje broja napuštenih životinja 

 

Odgovorna osoba: Domagoj Škorić, mag.ing.agr. 

 

   

 3. ZBRINJAVANJE NAPUŠTENIH MAČAKA 

 

Zakonom o zaštiti životinja u članku 64. stavak 4. i tekstu Odluke o uvjetima i načinu 

držanja kućnih ljubimaca i načinu postupanja s napuštenim i izgubljenim životinjama te 

divljim životinjama, Grad Varaždin je dužan financirati  sterilizaciju napuštenih pasa i 

mačaka. U tu je svrhu predviđeno 15.000,00 kn, a u 2023. god. financirat će se iz općih 

prihoda i primitaka proračuna. 

 



 

 

9 
 

                 

 Opis pojedinačnih troškova 2023. 2024. 2025. 

- Zbrinjavanje napuštenih mačaka, 

sterilizacija i dr. 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

 UKUPNO - rashodi: 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

 

Ciljevi provedbe: 

            - poštivanje zakonskih obveza Grada Varaždina temeljem Zakona o zaštiti životinja, 

te dugoročno, smanjenje broja napuštenih životinja. 

 

Zakonska osnova za provođenje: 

           - Zakon o zaštiti životinja ("Narodne novine" broj 102/17, 32/19)  

           - Odluka o uvjetima i načinu držanja kućnih ljubimaca i načinu postupanja s 

napuštenim i izgubljenim životinjama te divljim životinjama ("Službeni vjesnik Grada 

Varaždina" broj 05/2018) 

 

Odgovorna osoba: Krešimir Sever, dipl.ing.agr. 

 

 

   4.  INFORMACIJSKI SUSTAV "RAO CITY" 

 

 Sukladno odredbama Zakona o sigurnosti prometa na cestama, Odluke o uređenju 

prometa i Odluke o komunalnom redu, Prometno redarstvo i Komunalno redarstvo Grada 

Varaždina obavljaju poslove nadzora i premještanja nepropisno zaustavljenih i parkiranih 

vozila na javnim prometnim i zelenim površinama. 

 Informacijski sustav "RAO CITY" je programski alat kojim se u svom radu  služi 

prometno i komunalno redarstvo. 

 

 Navedene aktivnosti na održavanju informacijskog sustava "RAO CITY" u razdoblju 

2023.-2025. godine financirat će se iz općih prihoda i primitaka proračuna, a planiraju se u 

slijedećem opsegu: 

 

 Opis poslova 2023. 2024. 2025. 

- Korištenje i održavanje informacijskog 

sustava "Raopauk" 11.550,00 11.550,00 11.550,00 

- Korištenje i održavanje informacijskog 

sustava "Evidentis" 1.600,00 1.600,00 1.600,00 

- Proširenje sustava, korištenje i održavanje 

inf.sustava - pješačka zona 3.320,00 3.320,00 3.320,00 

 UKUPNO - rashodi: 16.470,00 16.470,00 16.470,00 

  

Ciljevi provedbe: 

 - unapređenje učinkovitosti u radu prometnog i komunalnog redarstva putem 

korištenja suvremenijih i efikasnijeg programskog sustava 

 

Odgovorna osoba:  Krešimir Sever, dipl.ing.agr.      

 

 

 

 

 

 



 

 

10 
 

REKAPITULACIJA RASHODA i PRIHODA 

-  AKTIVNOSTI KOMUNALNOG REDARSTVA - 

 

 AKTIVNOSTI KOMUNALNOG 

REDARSTVA 
2023. 2024. 2025. 

 Rashodi:    

1. Osnovne aktivnosti komunalnog redarstva 137.000,00 137.000,00 137.000,00 

2. Sufinanciranje udruge Spas 179.000,00 179.000,00 179.000,00 

3.  Zbrinjavanje napuštenih mačaka 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

4. Informacijski sustav "RAO CITY" 16.470,00 16.470,00 16.470,00 

 UKUPNO  - Rashodi: 347.470,00 347.470,00 347.470,00 

 Prihodi:    

- opći prihodi i primici proračuna 347.470,00 347.470,00 347.470,00 

 
UKUPNO - Prihodi: 347.470,00 347.470,00 347.470,00 

 

 

 

    

III.  AKTIVNOSTI POSTUPANJA S OTPADOM  

 

Članak 4. 

 

 1.  Troškovi monitoringa za deponij Kneginec 

 Sukladno članku 11. Sporazuma o zatvaranju i odlaganju komunalnog otpada s 

područja Grada Varaždina, sklopljenog između Grada Varaždina i općine Kneginec dana 

27.04.2004. god., Grad Varaždin obvezao se nakon zatvaranja odlagališta otpada Kneginec, a 

kroz zakonom propisanih 20 godina, vršiti mjesečne uplate na ime 35% troškova monitoringa 

(troškovi praćenja stanja odlagališta u Turčinu).   

 U razdoblju 2023.-2025. god. troškovi monitoringa financirat će se iz općih prihoda i 

primitaka proračuna, a planiraju se u slijedećem opsegu: 

 

 
 Opis pojedinačnih troškova 2023. 2024. 2025. 

1. Troškovi monitoringa za deponij Kneginec 21.210,00 21.210,00 21.210,00 

 UKUPNO: 21.210,00 21.210,00 21.210,00 

 

 

Ciljevi provedbe: 

 - praćenje stanja na odlagalištu u Turčinu s obzirom na tlo, podzemlje i zrak u okolici 

   odlagališta 

Pokazatelji uspješnosti: 

 - u ovom projektu uspješnost će se vidjeti u tome da se stanje u okolici bivšeg 

   odlagališta ne promijeni s obzirom na količine odloženog otpada u toku 20 godina od 

   korištenja 

 - svako zadržavanje pokazatelja u sadašnjim veličinama smatrati će se uspjehom 

   sanacije odlagališta   

Odgovorna osoba:    Krešimir Sever, dipl.ing.agr. 

 

 

 



 

 

11 
 

 2.  Troškovi gospodarenja otpadom koji sadrži azbest 

 

 Temeljem članka 28. Pravilnika o građevinskom otpadu (Narodne novine broj 69/16) 

i otpadu koji sadrži azbest jedinica lokalne samouprave dužna je pravnoj osobi koja upravlja 

odgovarajućim reciklažnim dvorištem, sukladno Zakonu, u cijelosti nadoknaditi troškove 

gospodarenja građevnim otpadom koji sadrži azbest. 

 U razdoblju 2023.-2025. god. troškovi gospodarenja otpadom koji sadrži azbest  

financirat će se iz općih prihoda i primitaka proračuna, a planiraju se u slijedećem opsegu: 

 
 Opis pojedinačnih troškova 2023. 2024. 2025. 

1. Troškovi gospodarenja otpadom koji sadrži azbest 12.660,00 16.000,00 16.000,00 

 UKUPNO: 12.660,00 16.000,00 16.000,00 

 

Ciljevi provedbe: 

 - provedba mjera radi smanjenja nekontroliranog odlaganja građevinskog otpada koji 

sadrži azbest, miješanja s drugim vrstama otpada te podredno smanjenja onečišćenja okoliša 

Pokazatelji uspješnosti: 

 - smanjenje onečišćenja uzrokovanog djelovanjem azbestnog otpada te smanjenje broja 

ilegalnih odlagališta otpada 

Odgovorna osoba:  - Jelena Vujec, dipl.ing.geol.    

 

 

 3.  Troškovi naknade za smanjenje količine miješanog komunalnog otpada 

 

 Odredbom članka 101. Zakona o gospodarenju otpadom ("Narodne novine" broj 

84/21) propisano je kako je poticajna naknada za smanjenje količine miješanog komunalnog 

otpada mjera kojom se potiče JLS da u svojoj nadležnosti provede mjere radi smanjenja 

količine miješanog komunalnog otpada, te kako je JLS obveznik plaćanja predmetne 

naknade.  

 Iznos poticajne naknade za smanjenje količine miješanog komunalnog otpada 

obračunava se do kraja tekuće kalendarske godine za prethodnu kalendarsku godinu.  

Poticajna naknada za smanjenje količine miješanog komunalnog otpada je mjera 

kojom se potiče jedinica lokalne samouprave da, u okviru svojih ovlasti, provede mjere radi 

smanjenja količine miješanog komunalnog otpada koji nastaje na području te JLS. 

  

 U razdoblju 2023.-2025. god. troškovi naknade za smanjenje količine miješanog 

komunalnog otpada (MKO) financirat će se iz općih prihoda i primitaka proračuna, a planiraju 

se u slijedećem opsegu: 

 

 
 Opis pojedinačnih troškova 2023. 2024. 2025. 

1. Troškovi naknade za smanjenje količine MKO 19.900,00 19.900,00 19.900,00 

 UKUPNO: 19.900,00 19.900,00 19.900,00 

 

Ciljevi provedbe: 

 - umanjen iznos naknade ukazuje na smanjenje udjela miješanog komunalnog otpada u 

ukupnoj količini otpada prikupljenoj tijekom tekuće godine  

 

 



 

 

12 
 

Pokazatelji uspješnosti: 

 - smanjenje udjela miješanog komunalnog otpada u ukupnoj količini otpada je 

pokazatelj većeg stupnja učinkovitosti mjere obveznog razdvajanja otpada 

 

Odgovorna osoba:  -  Krešimir Sever, dipl.ing.agr.   

   

 

 4.  Izobrazno-informativne aktivnosti - gospodarenje otpadom 

 

Temeljem odredbi članka 114. Zakona o gospodarenju otpadom jedinica lokalne 

samouprave dužna je o svom trošku, na odgovarajući način osigurati godišnje provedbu 

informativnih aktivnosti u svezi gospodarenja otpadom na svojem području, a osobito 

najmanje jednu javnu tribinu, te informativne publikacije o gospodarenju otpadom. 

 
 Opis pojedinačnih troškova 2023. 2024. 2025. 

1. 
Izobrazno-informativne aktivnosti - 

gospodarenje otpadom 
13.300,00 13.300,00 13.300,00 

 UKUPNO: 13.300,00 13.300,00 13.300,00 

 

Ciljevi provedbe:  - učinkovitije provođenje zakonske obveze odvojenog prikupljanja otpada  

 

Pokazatelji uspješnosti: - smanjenje ukupne količine miješanog komunalnog otpada 

 

Zakonska osnova za provođenje:  

 - Zakon o gospodarenju otpadom ("Narodne novine" broj 84/21), temeljem članka 114.    

 

Odgovorna osoba:  -  Krešimir Sever, dipl.ing.agr.   

  

 

 

REKAPITULACIJA RASHODA 

- AKTIVNOSTI POSTUPANJA S OTPADOM - 

 
 AKTIVNOSTI POSTUPANJA S 

OTPADOM 
2023. 2024. 2025. 

 Rashodi:    

1. Troškovi monitoringa za deponij Kneginec 21.210,00 21.210,00 21.210,00 

2. Troškovi gospodarenja otpadom koji sadrži 

azbest 12.660,00 16.000,00 16.900,00 

3. Troškovi naknade za smanjenje MKO 19.900,00 19.900,00 19.900,00 

4. Izobrazno-informativne aktivnosti - 

gospodarenje otpadom 13.300,00 13.300,00 13.300,00 

 UKUPNO - rashodi: 67.070,00 70.410,00 70.410,00 

 Prihodi:    

- opći prihodi i primici proračuna 67.070,00 70.410,00 70.410,00 

 UKUPNO - prihodi: 67.070,00 70.410,00 70.410,00 

 

 

 

 

 



 

 

13 
 

IV.  NADZOR KVALITETE ZRAKA, VODE I TLA    

 

Članak 5. 

 

 1.  Ispitivanje kakvoće zraka 

 

 Zakon o zaštiti okoliša navodi zrak kao jednu od sastavnica okoliša koja mora biti 

zaštićena od onečišćenja. 

 U cilju praćenja i ocjene stanja kvalitete zraka nužno je vršiti potrebna mjerenja 

kvalitete zraka te na osnovu rezultata donositi mjere i provoditi aktivnosti za očuvanje 

kvalitete zraka. 

Na temelju indikativnih pokazatelja koji ukazuju na potrebu nadzora kvalitete zraka na 

području Grada Varaždina, proračunom za 2023. godinu predviđena je nabava dodatnih dviju 

mjernih stanica za ispitivanje kakvoće zraka. 

Proračunom za 2023. godinu i projekcijama za 2024.-2025. godinu predviđena su 

daljnja redovna i vanredna ispitivanja kakvoće zraka. 

  

 U razdoblju 2023.-2025. god. aktivnosti vezane na ispitivanje kakvoće zraka                 

planiraju se u slijedećem opsegu: 

 
 Opis pojedinačnih troškova 2023. 2024. 2025. 

1. redovna i vanredna ispitivanja kakvoće zraka 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

2. 
nabava dvije mjerne stanice za ispitivanje kakvoće 

zraka 
44.690,00 0,00 0,00 

 UKUPNO- rashodi: 46.190,00 1.500,00 1.500,00 

 Prihodi:    

- opći prihodi i primici proračuna 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

- prihod od prodaje nefinancijske imovine 26.810,00 0,00 0,00 

- sredstva Fonda za zaštitu okoliša i energetsku 

učinkovitost 
17.880,00 0,00 0,00 

  46.190,00 1.500,00 1.500,00 

 

Ciljevi provedbe: 

- omogućiti mjerenja alergena i/ili drugih štetnih tvari u zraku 

- određivanje mjera i aktivnosti za sanaciju mogućih nepredvidivih onečišćenja 

nepoznatog  počinitelja, pravovremeno informiranje i edukacija građana 

 Pokazatelji uspješnosti: 

- mjerenjem se svake godine utvrđuje prisutnost alergena i ostalih tvari štetnih po 

  ljudsko zdravlje  u zraku, a time se osigurava bolja kakvoća življenja 

- uspješnost realizacije ovog programa se očituje u provođenju edukacije odnosno 

  pravovremenog izvješćivanja i upozoravanja građana 

 

 2.  Ispitivanje kakvoće vode 

Na temelju članka 58. stavka 2. Zakona o vodama ("Narodne novine" broj 66/19, 

84/21) predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave godišnje donosi odluku kojom se 

utvrđuju lokacije za kupanje (kupališta) i trajanje sezone za kupanje na površinskim vodama, 

prikazuje ocjena o kakvoći površinskih voda za kupanje i obavlja klasifikacija te određuje 

profil vode za kupanje, stoga je Grad Varaždin u obvezi vršiti redovnu, i po potrebi vanrednu 

analizu  kvalitete voda. 

  



 

 

14 
 

 U razdoblju 2023.-2025. god. aktivnosti vezane na ispitivanje kakvoće vode financirat 

će se iz općih prihoda i primitaka proračuna, a planiraju se u sljedećem opsegu: 

 
 Opis pojedinačnih troškova 2023. 2024. 2025. 

1. redovna i vanredna ispitivanja kakvoće vode 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

 UKUPNO: 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

 

Ciljevi provedbe: 

 - određivanje mjera i aktivnosti za sanaciju mogućih nepredvidivih onečišćenja   

nepoznatog  počinitelja, pravovremeno informiranje građana 

 Pokazatelji uspješnosti: 

- mjerenjem se svake godine utvrđuje kvaliteta voda za kupanje, a time se osigurava 

  bolja kakvoća življenja 

- uspješnost realizacije ovog programa se očituje u očuvanju zdravlja građana 

 

 3.  Ispitivanje kakvoće tla 

 Zakonom o gospodarenju otpadom propisana je zabrana odbacivanja otpada u okoliš, 

te su utvrđene mjere za uklanjanje tako odbačenog otpada. Grad Varaždin provodi mjere za 

uklanjanje nedozvoljeno odbačenog otpada na javnu površinu sukladno zakonskim obvezama, 

a po uklanjanju nedozvoljeno odbačenog otpada teren se sanira inertnim materijalom. Ukoliko 

se prije ili prilikom sanacije utvrdi prisutnost opasnih i/ili otrovnih tvari potrebno je 

laboratorijskom analizom utvrditi vrstu onečišćenja i odrediti mjere sanacije. 

  

 U razdoblju 2023.-2025. god. aktivnosti vezane na ispitivanje kakvoće tla financirat će 

se iz općih prihoda i primitaka proračuna, a planiraju se u slijedećem opsegu: 

 
 Opis pojedinačnih troškova 2023. 2024. 2025. 

1. redovna i vanredna ispitivanja kakvoće tla 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

 UKUPNO: 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

 

Ciljevi provedbe: 

 - omogućiti kontrolu kvalitete tla 

 - određivanje mjera i aktivnosti za sanaciju mogućih nepredvidivih onečišćenja  

nepoznatog  počinitelja 

 Pokazatelji uspješnosti: 

 - mjerenjem utvrditi vrstu potencijalnog zagađenja tla i na osnovu podataka odrediti  

   mjere i aktivnosti za sanacije tla 

- uspješnost realizacije ovog programa se očituje u očuvanju zdravlja građana 

  

 4.  Senzori buke 

Temeljem odredbi članka 4. Zakona o zaštiti od buke (NN 30/09, 55/13, 153/13 

41/16, 114/18, 14/21) jedinice lokalne samouprave dužne su provoditi mjere zaštite od buke. 

U tu je svrhu ovim Proračunom za 2023. godinu predviđena nabava 2 senzorska uređaja za 

mjerenje razine buke. 

 

U razdoblju 2023.-2025. god. aktivnosti vezane na ispitivanje razine buke financirat će 

se iz općih prihoda i primitaka proračuna i sredstava Fonda za zaštitu okoliša i energetsku 

učinkovitost, a planiraju se u slijedećem opsegu: 

 



 

 

15 
 

 Opis pojedinačnih troškova 2023. 

 Rashodi:  

1. nabava 2 mjerne stanice za praćenje razine buke 11.950,00 

 UKUPNO: 11.950,00 

 Prihodi:  

- opći prihodi i primici proračuna 7.170,00 

- sredstva Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost 4.780,00 

 UKUPNO: 11.950,00 

 

Ciljevi provedbe: 

 - lociranje točaka buke okoliša te pokušaj kanaliziranja i smanjenja njenog intenziteta 

              na područjima Grada Varaždina  

Pokazatelji uspješnosti: 

 - formiranje zona bez neugodnih prejakih zvukova koji negativno utječu na ljudsko 

   zdravlje i okoliš 

 

Odgovorna osoba za aktivnosti/projekte 1.-4.:  -  Jelena Vujec, dipl.ing.geol. 

 

REKAPITULACIJA RASHODA 

- NADZOR KVALITETE ZRAKA, VODE I TLA - 

 
 NADZOR KVALITETE ZRAKA, VODE I TLA 2023. 2024. 2025. 

 Rashodi:    

1. Ispitivanje kakvoće zraka 46.190,00 1.500,00 1.500,00 

2.  Ispitivanje kakvoće vode 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

3. Ispitivanje kakvoće tla 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

4. Senzori buke 11.950,00 0,00 0,00 

 UKUPNO - rashodi: 61.140,00 4.500,00 4.500,00 

 Prihodi:    

- opći prihodi i primici proračuna 11.670,00 4.500,00 4.500,00 

- prihod od prodaje nefinancijske imovine 26.810,00 0,00 0,00 

- sredstva Fonda za zaštitu okoliša i energetsku 

učinkovitost 22.660,00 0,00 0,00 

 UKUPNO - prihodi: 61.140,00 4.500,00 4.500,00 

 

 

 

 

V.  ZBRINJAVANJE MIJEŠANOG KOMUNALNOG OTPADA S PODRUČJA GRADA 
       VARAŽDINA 

 

Članak  6. 

 

Na temelju odredbi članka 103. Zakona o gospodarenju otpadom Grad Varaždin je 

obveznik plaćanja naknade za korištenje odlagališta otpada na području druge jedinice 

lokalne samouprave. Spomenuta naknada se utvrđuje Sporazumom o zajedničkoj provedbi 

mjera gospodarenja otpadom, u skladu sa člankom 10. stavak 5. istog Zakona. Obveznik 

plaćanja naknade iz stavka 1. ovoga članka je jedinica lokalne samouprave odnosno Grad 

Zagreb koji koristi odlagalište otpada na području druge jedinice lokalne samouprave 

odnosno Grada Zagreba iz stavka 1. ovoga članka. 



 

 

16 
 

Naknada zbog korištenja odlagališta za tonu odloženoga otpada iznosi do 20% iznosa 

cijene odlaganja jedne tone miješanog komunalnog otpada određene cjenikom osobe koja 

upravlja odlagalištem, koja ne uključuje porez na dodanu vrijednost. 

  

 Financiranje zbrinjavanja miješanog komunalnog otpada s područja Grada Varaždina 

u 2023. godini i projekcijama za 2024.-2025. god. planira se u slijedećem opsegu: 

 
  2023. 2024. 2025. 

 Rashodi:    

1. 

Troškovi naknade za korištenje 

odlagališta otpada JLS na čijem se 

području nalazi odlagalište 79.000,00 79.000,00 79.000,00 

 UKUPNO - rashodi: 79.000,00 79.000,00 79.000,00 

 Prihodi:    

- opći prihodi i primici proračuna 79.000,00 79.000,00 79.000,00 

 UKUPNO - prihodi: 79.000,00 79.000,00 79.000,00 

 

Zakonska osnova: 

 - Zakon o gospodarenju otpadom ("Narodne novine" broj 84/21) 

Ciljevi provedbe: 

 - Unaprjeđenje sustava prikupljanja miješanog komunalnog otpada te izvršenje 

zakonske obveze. 

Odgovorna osoba:  - Jelena Vujec, dipl.ing.geol.   

 

 

 

VI.  POSTAVA POLUPODZEMNIH SPREMNIKA  

 

Članak 7. 

 

Grad Varaždin je pokrenuo projekt nabave i postave polupodzemnih spremnika za 

odvojeno sakupljanje komunalnog otpada za korisnike javne usluge u višestambenim 

zgradama. Time će se unaprijediti i ekonomizirati javna usluga sakupljanja komunalnog 

otpada, prvenstveno u mjesnim odborima sa većim brojem višestambenih objekata u vidu 

kontrole količina predanog otpada, racionalizacije broja pražnjenja te posredno korigiranja 

cijena za krajnje korisnike u skladu sa Odlukom i Zakonom.  

 

Financiranje  postave polupodzemnih spremnika u 2023. godini planira se u slijedećem 

opsegu: 
  2023. 

 Rashodi:  

1. troškovi nabave i postave-ugradnje polupodzemnih spremnika 1.633.400,00 

 UKUPNO - rashodi: 1.633.400,00 

 Prihodi:  

- opći prihodi i primici proračuna 172.600,00 

- prihodi od obveznica 1.328.000,00 

- sredstva Fonda za zaštitu okoliša 132.800,00 

 UKUPNO- prihodi: 1.633.400,00 

 

Ciljevi provedbe:  

 - učinkovitija usluga prikupljanja komunalnog otpada na području Grada 



 

 

17 
 

Zakonska osnova za provođenje:  

 - Zakon o komunalnom gospodarstvu ("Narodne novine" broj  68/18, 110/18 i 

32/20), 

- Zakon o gospodarenju otpadom ("Narodne novine", broj  84/21) 

Odgovorna osoba:  Krešimir Sever, dipl.ing.agr. 

 

 

 

VII.  UKLANJANJE ILEGALNO ODBAČENOG OTPADA U OKOLIŠ 

 

Članak 8. 

 

Grad Varaždin je kao jedinica lokalne samouprave dužan provoditi mjere uklanjanja 

odbačenog otada u okoliš i sprečavanja nastanka ilegalnih odlagališta. Komunalno redarstvo 

ima zadatak provoditi postupke protiv prekršitelja zakonskih odredbi, a u slučaju da 

prekršitelj nije poznat ili nedostupan Grad uklanja otpad odbačen u okoliš. Locirano je veće 

ilegalno odlagalište građevinskog otpada u Sajmišnoj ulici u Varaždinu te će se u 2023. 

godini izvršiti uklanjanje istog, temeljem izrađenih elaborata. Financiranje projekta provesti 

će se proračunskim sredstvima te sredstvima Fonda za zaštitu okoliša i energetsku  

učinkovitost. 

 
  2023. 

 Rashodi:  

1. troškovi ilegalno odbačenog otpada u okoliš  128.000,00 

 UKUPNO - rashodi: 128.000,00 

 Prihodi:  

- opći prihodi i primici Proračuna 72.200,00 

- sredstva Fonda za zaštitu okoliša 55.800,00 

 UKUPNO- prihodi: 128.000,00 

 

Zakonska osnova za provođenje: 

 - Zakon o gospodarenju otpadom ("Narodne novine" broj 84/21) 

Ciljevi provedbe:  

 - provođenje zakonske obveze uklanjanja odbačenog otpada u okoliš  

Odgovorna osoba:   - Krešimir Sever, dipl.ing.agr. 

 

 

 

VIII.  REKAPITULACIJA RASHODA I PRIHODA PROGRAMA ZAŠTITE OKOLIŠA  

 

Članak 9. 

 

REKAPITULACIJA RASHODA 

 
 OPIS RADOVA: 2023. 2024. 2025. 

1. Aktivnosti komunalnog redarstva 347.470,00 347.470,00 347.470,00 

2. Aktivnosti postupanja s otpadom 67.070,00 70.410,00 70.410,00 

3. Nadzor kvalitete zraka, vode i tla 61.140,00 4.500,00 4.500,00 

4. Zbrinjavanje MKO s područja Grada 

Varaždina 79.000,00 79.000,00 79.000,00 

5. Postava polupodzemnih spremnika 1.633.400,00 0,00 0,00 



 

 

18 
 

6. Uklanjanje ilegalno odbačenog otpada u 

okoliš 128.000,00 0,00 0,00 

 SVEUKUPNO  - Rashodi: 2.316.080,00 501.380,00 501.380,00 

 

 

Članak 10.  

 

 Financiranje utvrđenih potreba na aktivnostima/projektima iz ovog Programa u 

razdoblju 2023.-2025. god. vršit će se iz: 

 

REKAPITULACIJA PRIHODA 
 IZVORI PRIHODA: 2023. 2024. 2025. 

- opći prihodi i primici proračuna 750.010,00 501.380,00 501.380,00 

- prihodi od prodaje nefinancijske imovine 26.810,00 0,00 0,00 

- prihodi od obveznica 1.328.000,00 0,00 0,00 

- prihodi od komunalnog doprinosa 15.000,00 0,00 0,00 

- sredstva Fonda za zaštitu okoliša i 

energetsku učinkovitost 
2111.260,00 0,00 0,00 

 SVEUKUPNO  - Prihodi: 2.316.080,00 501.380,00 501.380,00 

 

 

 

 

IX.  ZAVRŠNE ODREDBE  

 

Članak 11. 

 

 Donošenjem ovog Programa stavlja se van snage Program zaštite okoliša za 2022. 

godinu s projekcijom za 2023.-2024. god. ("Službeni vjesnik Grada Varaždina" broj 14/21), 

u dijelu koji se odnosi na projekcije za 2023. i 2024. godinu. 

 

Članak 12. 

 

 Ovaj Program stupa na snagu prvog dana od dana objave u „Službenom vjesniku 

Grada Varaždina.“ 

 Predsjednik Gradskog vijeća: 

                          

 

 

 

Dostaviti: 

1. Ministarstvo prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine (nadzor akata) 

    Ulica Republike Austrije 20, 10000 Zagreb 

2. Ministarstvo financija, Katančićeva 5, 10000 Zagreb 

3. Gradonačelnik Grada Varaždina, dr.sc. Neven Bosilj 

4. Upravni odjel za gradnju i komunalno gospodarstvo Grada Varaždina 

5. Upravni odjel za financije, proračun i javnu nabavu  

6. "Službeni vjesnik Grada Varaždina" 

7. Arhiva 

 

 



 

 

19 
 

 

O B R A Z L O Ž E N J E 

uz Program zaštite okoliša  

za 2023. godinu s projekcijom za 2024.-2025. godinu 

 

 

 Na temelju članka 104. Zakona o komunalnom gospodarstvu ("Narodne novine"  

broj  68/18, 110/18 i 32/20) , članka 20. Zakona o proračunu ("Narodne novine" br. 144/21)  

i članka 45. Statuta Grada Varaždina ("Službeni vjesnik Grada Varaždina" br. 3/18, 2/20, 

2/21 i 4/21 - pročišćeni tekst), Upravni odjel za gradnju i komunalno gospodarstvo Grada 

Varaždina izradio je Program zaštite okoliša za 2023. god. s projekcijom za 2024.-2025. 

god., te se upućuje Gradskom vijeću na donošenje. 

 Prijedlog Programa zaštite okoliša za 2023. god. i projekcije za 2024.-2025. god. 

razlikuje se u odnosu na projekcije Programa za 2023.-2024. god. prihvaćenih na sjednici 

Gradskog vijeća održanoj dana 10. prosinca 2021. god. ("Službeni vjesnik Grada Varaždina" 

broj 14/21) u niže navedenim stavkama: 

 

 

 1.  AKTIVNOSTI KOMUNALNOG REDARSTVA 
 

 Redovno održavanje komunalne opreme 

Prijedlogom Programa i Proračuna za 2023. god. na dijelu projekta koji se odnosi na 

"Redovno održavanje komunalne opreme" povećava se ukupni iznos u 2023. godini u 

odnosu na iznos naveden u projekcijama Programa za 2023. na 12.000,00 eura zbog 

povećanih potreba u izvršenju programa u pogledu povećanja broja i obima planiranih 

radova održavanja te porasta cijena materijala i radova.  

 

Program zaštite divljači 

 Prijedlogom Programa i Proračuna za 2023. god. na dijelu projekta koji se odnosi na 

provođenje Programa zaštite divljači, povećava se ukupni iznos u 2023. godini u odnosu na 

iznos naveden u projekcijama Programa za 2023. godinu na 40.000,00 eura. Budući da se 

učestalo pojavljuje problem divljači u urbanoj gradskoj sredini, ponajviše vrana i golubova, 

u planu je provođenje većih aktivnosti u vidu biološkog protjerivanja ptica sa pticama 

grabljivicama (sokolarenje) te arborikulturni zahvati kontrole ptičjih staništa. 

 

 Sufinanciranje udruge "Spas" 

U odnosu na projekcije za 2023. godinu, povećana su sredstva za financiranje 

Udruge za zaštitu životinja Spas Varaždin u iznosu od 72.821,75 eura. Povećanje sredstva za 

financiranje Udruge Spas Varaždin potrebno je zbog rasta troškova energenata, hrane, 

veterinarskih usluga, te troškova za plaće zaposlenika. Također, radi rasta cijena električne 

energije, Grad Varaždin financirati će račune za utrošak električne energije na lokaciji 

Udruge za zaštitu životinja Spas Varaždin, Trg Pavla Štoosa 39, Varaždin.  

 

Zbrinjavanje napuštenih mačaka 

Ovim prijedlogom Proračuna za 2023. god. predlaže se na ovom dijelu projekta 

osigurati sredstva u iznosu od 15.000,00 eura. 

            Odredbama Zakona o zaštiti životinja, članak 64. stavak 4. te Odlukom o uvjetima i 

načinu držanja kućnih ljubimaca i načinu postupanja s napuštenim i izgubljenim životinjama 

te divljim životinjama, Grad je dužan financirati sterilizaciju napuštenih pasa i mačaka. 

Budući da je broj  napuštenih mačaka u porastu, u  cilju kontrole njihove populacije te 

zaštite građana od zaraznih bolesti, predlaže se osigurati sredstva na ovom dijelu projekta, u 

obliku donacije Udruzi „Spas“ koja će organizacijski provesti mjere sterilizacije mačaka.  



 

 

20 
 

  
2.  AKTIVNOSTI POSTUPANJA S OTPADOM 

 

  Troškovi gospodarenja otpadom koji sadrži azbest 

 Prijedlogom Programa i Proračuna za 2023. godinu na ovom dijelu projekta predlaže 

se za troškove - gospodarenja otpadom koji sadrži azbest planirati iznos od 12.660,00 €, 

zbog povećanog intenziteta obnove i energetske obnove građevina na području Grada 

Varaždina 

 

 3.  NADZOR KVALITETE ZRAKA, VODE I TLA 

 

 Ispitivanje kakvoće zraka 

Odredbom članka 7. stavka 2. Zakona o zaštiti zraka ("Narodne novine" broj 127/19, 

57/22) upravne i stručne poslove zaštite i poboljšanja kvalitete zraka te provedbu mjera 

zaštite i poboljšanja kvalitete zraka provode i osiguravaju tijela državne uprave, upravna 

tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave nadležna za obavljanje poslova 

zaštite okoliša.  

Onečišćujuće tvari u zraku mogu imati ozbiljne posljedice na ljudsko zdravlje. 

Povećanje koncentracije lebdećih čestica i dušikovih oksida velikim je dijelom uzrokovano 

energetskim sektorom, industrijom i sektorom transporta, zbog čega je potrebno ograničiti 

koncentracije onečišćujućih tvari u zraku. Objektivnom procjenom kvalitete zraka dolazi se 

do podataka na temelju kojih se određuju mjere zaštite i poboljšanja kvalitete zraka s ciljem 

smanjenja štetnih posljedica na ljudsko zdravlje i povećanja kvalitete života. 

Proračunom za 2023. godinu predviđena je postava dviju mjernih postaja za 

ispitivanje kvalitete zraka čija će se lokacija odrediti posebnim projektom na osnovu  

procjene intenziteta industrijske proizvodnje, procjene udaljenosti od stambenih središta 

zona predviđenih za gospodarenje otpadom, u prometnom pogledu frekventnijih gradskih 

središta i dr. 

  

Ispitivanje kakvoće vode 

          Za uzorkovanje i analizu vode za kupanje na jezeru Motičnjak za lagunu A i lagunu B 

za 2023. godinu u svrhu privremenog financiranja planira se osigurati iznos od 1.500,00 €. 

 

Senzori buke 

Buka je neželjen i po ljudsko zdravlje i okoliš štetan zvuk u vanjskom prostoru 

izazvan ljudskom aktivnošću, a uzrokuje ga cestovni promet, pružni promet, zračni, 

pomorski i riječni promet, industrijska postrojenja, graditeljstvo i dr. Temeljem odredbi 

članka 4. Zakona o zaštiti od buke ("Narodne novine" broj 30/09, 55/13, 153/13 41/16, 

114/18 i 14/21) jedinice lokalne samouprave dužne su provoditi mjere zaštite od buke. 

Mjerenje intenziteta buke izvodi se senzorima buke koji su konstruirani tako da primaju 

zvuk na približno isti način kao ljudsko uho i da daju objektivna, reproducibilna mjerenja 

razine buke. Mjerna mjesta se postavljaju u blizini frekventnijih prometnica, industrijskih 

postrojenja i sl. 

                   Proračunom za 2023. godinu predviđena je postava dviju mjernih postaja za 

mjerenje razine buke čija će se lokacija odrediti posebnim projektom na osnovu  procjene 

intenziteta industrijske proizvodnje, u prometnom pogledu frekventnijih gradskih središta i 

dr. 

  

4.  ZBRINJAVANJE MIJEŠANOG KOMUNALNOG OTPADA S PODRUČJA  

      GRADA VARAŽDINA  

 



 

 

21 
 

Na temelju odredbi člana 110. Zakona o gospodarenju otpadom Grad Varaždin je 

obveznik plaćanja naknade za korištenje odlagališta otpada na području druge jedinice 

lokalne samouprave. Spomenuta naknada se utvrđuje Sporazumom o zajedničkoj provedbi 

mjera gospodarenja otpadom, u skladu sa člankom 10. st. 5 istog Zakona. 

U tu svrhu, Proračunom za 2023. godinu planirano  je 79.000,00 eura. 

 

 5.  POSTAVA POLUPODZEMNIH SPREMNIKA 

 

 Sustavom polupodzemnih spremnika za sakupljanje otpada omogućen je kvalitetniji 

prihvat i skladištenje otpada djelomično ispod površine zemlje kao i njegovo kvalitetnije 

razvrstavanje (papir, plastika, staklo, tekstil, metal, miješani komunalni otpad). Kapaciteti  

spremnika su 5 m3 i 3 m3 te se postavljaju u setu od 5 kom na 96 lokacija u Gradu. Sustav je 

moguće prilagoditi zahtjevima korisnika za potrebnom količinom i rasporedom spremnika 

čime se omogućuje kvalitetnije pružanje usluge prikupljanja komunalnog otpada na 

području Grada.  

Grad Varaždin je tijekom 2022. godine pokrenuo dva postupka nabave 

polupodzemnih spremnika te sklopio Ugovor Fondom za zaštitu okoliš i energetsku 

učinkovitost o neposrednom sudjelovanju Fonda u sufinanciranju poticanja mjera odvojenog 

prikupljanja otpada (KLASA: 351-02/22-01/3; URBROJ: 2186-1-05-4/1-22-2, od 25. srpnja 

2022. godine) kojim Fond sufinancira troškove postave u iznosu od 38,84 %, odnosno do 

132.800,00 eura. Preostali iznos Grad će financirati iz Proračuna za 2023. godinu i to iz 

prihoda od prodaje obveznica i prihoda od prodaje nefinancijske imovine. 

 

 6.  UKLANJANJE ILEGALNO ODBAČENOG OTPADA U OKOLIŠ 

 

Grad Varaždin je kao jedinica lokalne samouprave ima obvezu propisanu člankom 

145. stavak 6. Zakona o gospodarenju otpadom provoditi mjere uklanjanja odbačenog 

otpada u okoliš i sprečavanja nastanka ilegalnih odlagališta. Komunalno redarstvo ima 

zadatak provoditi postupke protiv prekršitelja zakonskih odredbi, a u slučaju da prekršitelj 

nije poznat ili nedostupan JLS (Grad) uklanja otpad odbačen u okoliš. Locirano je veće 

ilegalno odlagalište građevinskog otpada u Sajmišnoj ulici u Varaždinu na k.č. br. 1341 i 

1711 k.o Biškupec, te će se u 2023. godini izvršiti uklanjanje istog, temeljem izrađenih 

elaborata. Sklopljen je Ugovor o sufinanciranju uklanjanja odbačenog otpada u okoliš na 

području Grada Varaždina sa Fondom za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost kojim će 

Ugovorom Fond sufinancirati uklanjanje otpada sa spomenute lokacije u dijelu od 40% ili 

55.800,00 eura od ukupno prihvatljivog  iznosa troškova ili 128.000,00 eura. 

 

  

 

  

 

Izradio: 

Upravni odjel za gradnju i  

komunalno gospodarstvo 

    Gradonačelnik: 

Dr.sc. Neven Bosilj 

Grada Varaždina   

 


